
JUDr. Vratislav Vlček, advokát 

zapsán v seznamu advokátů ČAK pod ev. č. 10985, IČO: 71459081 

se sídlem 193 00  Praha 9, Běluňská 258/68  

pobočka: 100 00 Praha 10, U Roháčových kasáren 1555/10 

tel.: 604133371, tel., fax: 281920353, 

 e-mail: vlcek@vlcekak.cz, ID datové schránky: qepfyb5 

Elektronicky  

        

                       Obec Zeleneč  

 

 

 

 

 

Informace ke vzdání se funkce starosty a rezignaci starosty na mandát člena zastupitelstva obce 

 

Vážení, 

 

 byl jsem požádán o vyjádření k otázce vzdání se funkce starosty a rezignace starosty na 

mandát člena zastupitelstva obce.  

 

 Zákon o obcích umožňuje starostovi, aby se vzdal funkce starosty. Podle § 103 odst. 6 

obecního zřízení platí, že je-li starosta ze své funkce odvolán nebo se funkce vzdal a není-li 

současně zvolen nový starosta, vykonává jeho pravomoc až do zvolení starosty místostarosta, 

kterého určilo zastupitelstvo obce k zastupování starosty (§ 104 odst. 1). Neurčilo-li 

zastupitelstvo obce místostarostu k zastupování starosty nebo byl-li tento místostarosta z funkce 

odvolán nebo se funkce vzdal současně se starostou, pověří zastupitelstvo obce výkonem 

pravomoci starosty některého z členů zastupitelstva obce.  

  

     Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, upravuje v § 55 odst. 2 písm. b) zánik mandátu člena 

zastupitelstva obce tak, že tento předá písemnou rezignaci starostovi. Starosta, pokud hodlá 

rezignovat na mandát, tak musí učinit na zasedání zastupitelstva obce. Rezignaci nelze vzít zpět. 

  

    Z uvedeného rezultuje, že starosta musí rezignovat na mandát člena zastupitelstva (a tím 

se i vzdát funkce starosty) na zasedání zastupitelstva. Lze připustit, že starosta se také nejprve 

vzdá funkce starosty a po zvolení starosty bude rezignovat na mandát. Zřejmě by šlo rezignaci 

na mandát člena zastupitelstva podat (po vzdání se funkce starosty) i do rukou místostarosty 

určeného zastupitelstvem k zastupování starosty v době jeho nepřítomnosti (tj. již zvoleného a 

určeného místostarosty). Pokud by místostarosta takto určen nebyl, nebo byl z funkce odvolán 

nebo se funkce vzdal současně se starostou, rezignace na mandát by se podávala členovi 

zastupitelstva obce, kterého by zastupitelstvo obce pověřilo výkonem pravomoci starosty (§ 

103 odst. 6 obecního zřízení). 

  

 S pozdravem 

 

 

 

 JUDr. Vratislav Vlček, advokát 


